
TERMO ADITIVO DE PRAZO, VALOR E ALTERAÇÃO QUANTITATIVA AO CONTRATO Nº 098.2019.26.6.007.

TERMO ADITIVO DE PRAZO, VALOR E ALTERAÇÃO QUANTITATIVA AO CONTRATO Nº 098.2019.26.6.007, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TUCURUI, ATRAVÉS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA H. DE OLIVEIRA JUNIOR COMÉRCIO, PARA O FIM QUE NELE DECLARA.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE TUCURUI, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no C.N.P. J. Nº 28.164.691/0001-88, representada pelo Secretário Municipal de Educação e Cultura, Srº. ROBERVAL MARCO RODRIGUES, portador da cédula de identidade nº 235113815 SSP/SP e do C.P.F. nº 136.897.918-12, doravante denominado CONTRATANTE, de outro lado a empresa H. DE OLIVEIRA JUNIOR COMÉRCIO, inscrita no CNPJ Nº 29.347.050/0001-21, sediada na Rua F, bairro Santa Mônica, Tucuruí-Pará, representada pelo Sr. Hemogenes de Oliveira Junior, portador da Cédula de Identidade RG nº 02319936570 Detran/PA e do CPF nº 032.265.216-24 doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo, tendo em vista o resultado da Licitação sob a modalidade Dispensa de Licitação nº 007/2019-SEMEC, tudo de conformidade com as disposições da Lei nº 8.666/93 e demais legislação complementar, mediante as Cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA I – DA PRORROGAÇÃO

O contrato nº 098.2019.26.6.007, foi elaborado com vigência de 60 (sessenta) dias, expirando em 08/10/2019, e havendo previsão orçamentária, esta Secretaria tem o interesse em prorrogá-lo por mais 90 (noventa) dias, para a finalização do ano letivo de 2019, que compreende a 48 (quarenta e oito) dias letivos, com o mesmo contratado e nas mesmas condições iniciais. Portanto, o referido dispositivo consagra o princípio da universalidade do acesso e permanência no ambiente escolar, assegurando de forma permanente, a alimentação como um direito do educando e uma obrigação do Estado. Tendo em vista, as razões de interesse público e a preocupação em atender aos interesses essenciais da população dos alunatos de Tucuruí/PA, bem como, obter preços e condições que mais oferecem vantagens para a Administração, conforme justificativa do Secretário de Educação e Cultura em anexo. Ficando o contrato prorrogado por mais 90 (dias) dias, com início no dia 09.10.2019 e término em 05.01.2020, certo de que o prazo ora estabelecido poderá ser antecipado, a critério único e exclusivo da CONTRATANTE.

CLÁUSULA II – DO VALOR

O valor global do presente Termo Aditivo é de R\$ 428.794,06 (quatrocentos e vinte e oito mil, setecentos e noventa e quatro reais e seis centavos), conforme planilha anexa.

CLÁUSULA IV - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos para atendimento dos encargos previstos correrão sob a cobertura das seguintes dotações orçamentárias previstas no orçamento fiscal vigente:

ÓRGÃO: 08 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

30 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.123.0027-2.066 – EXECUÇÃO DO PNAE;

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO;

FONTE: 1001_RECursos ORDINÁRIOS;

FONTE: 1117_ TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).

CLÁUSULA V – DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O presente instrumento constitui parte integrante do Contrato nº 098.2019.26.6.007, originário da Dispensa de Licitação nº 007/2019-SEMEC, devidamente ratificado, referente à CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS SECOS, ESTOCÁVEIS, PARA COMPOR O CARDÁPIO ALIMENTAR DOS ALUNOS DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ZONA URBANA E RURAL), CONTEMPLADOS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, PELO MENOR PREÇO POR ITEM, CONFORME CARDÁPIO APROVADO PELO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO – CAE, cujas cláusulas e condições, no que não conflitarem com as disposições estabelecidas neste Termo, é expressamente ratificado pelas partes, continuando em pleno vigor para todos os fins de direito.

CLÁUSULA – VI

Permanecem inalteradas e ratificadas as Cláusulas e condições do Contrato firmado, especialmente no tocante a manutenção dos preços então contratados, desde que não revogadas ou derogadas até a presente data, bem como permanece como Fiscal de Contrato o Sr. WERIH ROCHA LIMA, portador da Cédula de Identidade RG nº 5614201 PC/PA e do CPF nº 929.086.242-49, sendo o mesmo responsável pelo bom e fiel cumprimento do presente contrato, em todas as suas cláusulas, sob pena de responsabilidade administrativa, civil e penal.

CLÁUSULA VII – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente prorrogação é feita com base no art. 24 IV, art. 57 e art. 65 da Lei nº 8.666/93, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original.

E assim, por estarem justas e contratadas as partes assinam o presente aditivo em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, AOS TRÊS DIAS DO MÊS OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

ROBERVAL MARCO RODRIGUES
SECRETÁRIO MUL. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PORTARIA Nº 631/2019-GP
CONTRATANTE

H.DE OLIVEIRA JUNIOR COMÉRCIO
CONTRATADA

Testemunhas:

1) _____
CPF:

2) _____
CPF:

Este Termo Aditivo foi publicado no quadro de aviso desta Prefeitura, na data da sua assinatura conforme expressa a Lei Municipal nº 3.896 de 26 de setembro de 1994, na data supra.

WILSON WISCHANSKY
Chefe de Gabinete
Portaria Nº 1315/2019-GP

ANEXO I – CONTRATO Nº 098.2019.26.6.007
 PLANILHA DE QUANTITATIVO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	UNITÁRIO	TOTAL
1	<p>ACHOCOLATADO- Em pó, instantâneo, solúvel. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem de até 1 kg fardo de até 10 kg</p>	1253	KG	13,99	R\$ 17.529,47
2	<p>AÇUCAR CRISTAL-Tipo cristal, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Cor branca, odor e sabor próprio do produto. Não deverá apresentar sujidades, parasitas, impurezas e detritos animais e vegetais. Embalagem de polietileno transparente intacto e hermeticamente vedado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Pacote comum de 1 kg/ fardo de 30 kg</p>	8.401	KG	2,24	R\$ 18818,24
3	<p>AMIDO DE MILHO-Para preparos de mingaus sabores diversos, embalagem de 200g duplamente protetora com rotulagem nutricional, o produto deve apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	33	KG	21,49	R\$ 709,17

4	AZEITE DE DENDÊ-A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica de até 200ml. cx com 24 und.	121	LITRO	10,49	R\$ 1.269,29
5	AZEITE DE OLIVA-A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica de até 200ml. cx com até 24 und.	1	LITRO	45,49	R\$ 45,49
6	ARROZ TIPO 1-Tipo 1, constituídos de grãos inteiros, isentos de sujidades e materiais estranhos. As embalagens deverão conter externamente os dados de indentifição, procedências, informação nutricionais, numero de lotes, data de validade, quantidade do produto. Embalagem própria até 1kg.	21.243	KG	2,18	R\$ 46.309,74
7	BISCOITO TIPO MARIA - Doce, sem recheio, tipo bolacha, o biscoito deverá esta em perfeito estado de conservação, serão recusados biscoitos de características organolépticas anormais. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Pacote de 0,4 g / caixa de papelão de até 4 kg	3.000	KG	9,45	R\$ 28350

8	BISCOITO SALGADO-Tipo CREAM-CRACKER AMANTEIGADO. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Pacote de 0,4 g / caixa de papelão de até 4 kg	3.000	KG	8,19	R\$ 24570
9	CORANTE EM PÓ- com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Pacote de 100g/ fardo de 5 kg	1.615	KG	13,59	R\$ 21.947,85
10	EXTRATO DE TOMATE -Sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Caixa de 200g/ caixa até 10 kg	2.613	KG	6,89	R\$ 18.003,57

11	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO -Com aspecto em pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprio do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Pacote de 1 kg c/ fardo até 30 kg	606	KG	3,25	R\$ 1.969,50
12	FEIJÃO CARIOCA-Tipo I, carioquinha, isento de matéria terrosa, parasita, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Embalagem de polietileno transparente atóxico e resistente. Pacote de 1 kg / fardo até 30 kg	4.340	KG	3,75	R\$ 16.275,00
13	FEIJÃO PRETO -Tipo I, carioquinha, isento de matéria terrosa, parasita, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Embalagem de polietileno transparente atóxico e resistente. Pacote de 1 kg / fardo até 30 kg	632	KG	5,95	R\$ 3.760,40

14	LEITE EM PÓ INTEGRAL -Tipo integral, em pó. Embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Pacote de 200g/fardo até 10 kg	8.647	KG	19,99	R\$ 172.853,53
15	LEITE EM PÓ DESNATADO-Tipo DESNATADO, em pó. Embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Pacote de 200g fardo até 10 kg	1	KG	23,89	R\$ 23,89
16	LEITE DE COCO- A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica de aproximadamente 200ml caixa com até 24 und.	364	LITRO	13,15	R\$ 4.786,60

17	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA- Isento de sujidades, parasitas, sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Pacote de 500 g / fardo até 5 kg	4.749	KG	4,14	R\$ 19.660,86
18	MARGARINA VEGETAL -Sem sal, com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos isento de ranço e outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem contendo identificação, informação nutricional, lote e validade mínima de seis meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura. Pote de 500g/ cx até 6 kg.	152	KG	7,95	R\$ 1.208,40
19	MASSA PARA SOPA SEM SÊMOLA -Isento de sujidades, parasitas, sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação	1.294	KG	4,95	R\$ 6.405,30

	nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Pacote de 500 g / fardo até 5 kg.				
20	MILHO BRANCO PRA CANJICA-Tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Embalagem de até 500g.	1212	KG	5,69	R\$ 6.896,28
21	MISTURA A BASE DE AMIDO E MILHO-Para preparo de mingaus sabores diverso, embalagem de 200g duplamente protetora com rotulagem nutricional, o produto deve apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	33	KG	16,55	R\$ 546,15
22	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DE ARROZ E AVEIA-Embalagem plástica de 230gr, com rotulagem nutricional, o produto deve apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	33	KG	14,55	R\$ 480,15
23	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DE TRIGO, ARROZ, AVEIA, CEVADA E MILHO-MULTICEREAIS-Embalagem plástica de 230gr, com rotulagem nutricional, o produto deve apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	33	KG	14,55	R\$ 480,15

24	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DE MILHO- Embalagem plástica de 230gr, com rotulagem nutricional, o produto deve apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	33	KG	14,55	R\$ 480,15
25	ÓLEO DE SOJA -De Soja, refinado. Deve estar isento de ranço e impurezas. Características sensoriais compreendem: aspecto límpido, cor e odor característicos. Embalagem primária pet. Registro no ministério da agricultura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Garrafa de 900 ml/ cx com 20 grf	1.659	LITRO	3,65	R\$ 6.055,35
26	SAL IODADO -Refinado iodado. Embalagens de polietileno transparente. Com granulação uniforme e com cristais brancos. Deve conter data de validade e fabricação na embalagem. Pacote de 1 kg/ fardo até 30 kg.	829	KG	0,94	R\$ 779,26
27	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA -Embalagem de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Potes de 300 g/ cx até 8 kg.	417	KG	6,55	R\$ 2.731,35

28	VINAGRE-Livre de sujidades, material acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Embalagem primária pet. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Garrafa de 500 ml/ fardo até 12 grf.	2.954	LITRO	1,98	R\$ 5.848,92
TOTAL					R\$ 428.794,06